
ROMÂNIA
JUDEŢUL VRANCEA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SIHLEA

HOTĂRÎREA NR.22
DIN 29.06.2018

PRIVIND APROBAREA INIŢIERII PROCEDURILOR LEGALE PENTRU
RECUPERAREA PREJUDICIULUI CONSTATAT PRIN DECIZIA NR. 28 DIN
10.11.2017 EMISĂ DE CAMERA DE CONTURI VRANCEA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SIHLEA, JUDEŢUL VRANCEA, ÎNTRUNIT ÎN
ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,

-avînd în vedere expunerea de motive la proiectul de hotărîre iniţiat de primarul
comunei Sihlea, judeţul Vrancea, privind aprobarea iniţierii procedurilor legale pentru
recuperarea prejudiciului constatat prin Decizia nr. 28 din 10.11.2017 emisă de Camera
de Conturi Vrancea;
-avînd în vedere raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul
aparatului de specialitate al primarului comunei Sihlea, judeţul Vrancea, la proiectul de
hotărîre pentru aprobarea iniţierii procedurilor legale pentru recuperarea prejudiciului
constatat prin Decizia nr. 28 din 10.11.2017 emisă de Camera de Conturi Vrancea;
-avînd în vedere avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local al comunei Sihlea,
judeţul Vrancea, la proiectul de hotărîre pentru aprobarea iniţierii procedurilor legale
pentru recuperarea prejudiciului constatat prin Decizia nr. 28 din 10.11.2017 emisă de
Camera de Conturi Vrancea;
-în conformitate cu prevederile pct. 1.2, pct. 3, lit. “b”, pct. II. 1, pct. II. 3 din Decizia nr.
28 din 10.11.2017 emisă de Camera de Conturi Vrancea;
-în temeiul art. 1349, alin.1,  art. 1350, alin. 1, alin.2, alin. 3 , art. 1357, alin.1 , art. 1359,
art. 1381, alin. 1 , alin. 2 , alin. 3 , art. 1382,  art. 1383 , art. 1385 , art. 1386, alin.1 , alin.
2 din Legea nr. 287 / 2009 privind Codul Civil, cu modificările şi completările ulterioare;
- în temeiul art. 33, alin.1, alin. 3 din Legea nr. 94 / 1992 privind organizarea şi
funcţionarea Curţii de Conturi, cu modificările şi completările ulterioare;
- în conformitate cu prevederile pct. 517.3 din Hotărârea Curţii de Conturi nr. 155 /
2014 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea şi desfăşurarea activităţilor
specifice Curţii de Conturi, precum şi valorificarea actelor rezultate din aceste activităţi;
- în baza art. 254 , alin. 1 , alin. 3 , art. 255, alin. 1 , alin. 2 din Legea nr. 53 / 2003 –
Codul muncii, cu modificările şi completările ulterioare;
- în baza art. 84, lit. „a”  din Legea nr. 188 / 1999 privind Statutul funcţionarilor publici,
cu modificările şi completările ulterioare;
- în temeiul art. 55 din Legea nr. 393 / 2004 privind Statutul aleşilor locali, cu
modificările şi completările ulterioare;
-în temeiul art. 36 , alin. 2 , lit. “ b “, alin. 4 , lit. “ a “ , art. 45 , alin. 2 , lit. « a « , art.
115, alin. 1, lit. « b « din Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia publică locală,
republicată,cu modificările şi completările ulterioare;



HOTĂRĂŞTE :

ART.1 Se aprobă iniţierea prin primarul comunei Sihlea a procedurilor legale pentru
recuperarea prejudiciului constatat prin Decizia nr. 28 din 10.11.2017 emisă de Camera
de Conturi Vrancea.
ART.2 Primarul comunei Sihlea este împuternicit să apeleze la toate procedurile
judiciare sau administrative pentru recuperarea  prejudiciului constatat prin Decizia nr.
28 din 10.11.2017 emisă de Camera de Conturi Vrancea.
ART. 3 Primarul comunei Sihlea poate achiziţiona servicii juridice, expertiză tehnică,
financiară pentru recuperarea prejudiciului.
ART.4 Prevederile prezentei hotărîri vor fi comunicate primarului comunei Sihlea,
Instituţiei Prefectului judeţului Vrancea şi aduse la cunostinţă publică prin grija
secretarului comunei Sihlea, judeţul Vrancea.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ
SECRETARUL COMUNEI SIHLEA

TRONARU ION MODREANU RADU


